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Efni: Fnrmvsrp til iaga wm breytmgii á lögum nr, §0/1938, ura sétiarfélög og 
vinmudeiiur, með siðari breytíngum.

Gskað hefúr verið umsagnar stéttarfélaga um ofangreint frumvarp um breytingar á 
vi nmúðggj öfhmi.

Verkalýðsfélögin Aftureiding á Helsissandí, Jökuíi í ÓUfsvík, Stjarnaa i Gnmd- 
arfirði og Verkalýðsfélag Stykkishólms hafa komið sér samajs am sameBgimegfil 
umsögn sem fyigir hér á eftir:

Það er kunnara en að frá þurfi að segja að í lögum nr. 80/1938, um stétfarfélög og 
vinnudeilur, vinnulöggjöfinni, er lagður grunnur meginrcttinda verkamanna og stétt- 
arfélaga, að mannréttindum þeirra. Aó áliti færustu sériræðinga er þessum málum 
skipað að mestu ieyti hér á landi eins og í öllum nágrannalöndum okkar, að svo miklu 
leyti sem réttindin eru ákveðin i lögum. A grundveBi þessarar löggjafar gera aðilar 
vinnumarkaðanns kjarasamninga um lágmarkskjör, ýmis réúindamál og margs konar 
samskiptareglur.

Um iög nr. 80/1938 heúir ríkt sátt meðal þjóðarinnar og þau talin hsfa reynst vef 
Frumvarp þaó sem hér er ieitað umsagnar á er aðför rikisvaíds að núgildandi samnings- 
og verkíallsréttí, umboði og hlutverki einstakra stéttarfélaga í kjaramálum umbpðanda 
sinna, með þaó að markmiði, að þvi er best verður séð, að auka miostýringu þessara 
mála og veíkja verkalýðshreyfinguna.

Það veróur að teljast aíl undarlegt, svo ekki sé meira sagt, að nú í ick tuttugustu aldar- 
innar skuli stjómvöld á Islandi koma fram með svo irumstæða útfærsiu á lýðræði sem 
frumvarp þena ber með sér. Það hlýtur að vera æði sérstæð reynsla fýrir menn sem telja 
sig lýðræðislegá simiaða að sranda frammi fyrir því að greiða atkvæði inni á Alþingi 
íslendinga með frumvarpi sem getur han eftirfarandi í för með sér, svo dæmi séu tekin:



Þriggp nasmsw sasnninganeM undirrítar samning fyrir hluta af félagsmönnum 
stéttarfélags. Af þehn 50DÖ félagsmönn^m sem samningurinn nær íil greiða 3€c% • 
atkvæot Ekki emn einasli ntan samninganefadarmnar greiðir samnhigiiusn M- 
kvœði sitt ög 1500 félagar, eða 993% þeirra sem taka afstöðu se^a nei.
SamismgtósM telst samþykktnr.

Ðæmi II.
Sáttasemjarí leggur fram miðíunartiHögti sem nær til 15.000 félagsmanna á til- 

teknu sviði. 40% taka þátt á afgreiðslu um miðmnartillogu: Já segja 1G00, nei 
segja 4.999.1 veujulegum opnum kösningum þar sem meiríhluti greiddra at- 
kvæða ræður úrsliíum vrerí tiilagan Md með 83% atkvæða gegn 17%. 
Niðurstaðau samkvæmt fyrírliggjandi frumv^qri: TiHagan samþykkt Eitt 
atkvæði vantaði aipp á að siei atkvæði fyOtu þríðjungmn.

Það hlýtur að þurfa afar sérstæða útfærslu á lýðræðisást til að greiða atkvæðí 
með framgaiigi fumvarps sem felur í sér annað eins og oíangreind dæmi sýna, 
enda er hér um uð ræða fuHkomlega andiýðræðislegar regkur urn atkvséðagre^ösÉ- 
ur sem striða á méti vestrænum lýðræðisheföum.

Gegnum árin hafa verkalýðsféiögin haft fundi og atkvæðagreiðslur um hvað eina sem 
þeim kemur við og ekki síst um samninga og kjaramál eins og vera ber, og þá koma 
aikv^ði .þúsimda félaga 11jds..
Og það erekki nema von að souri sé um lýðræðið hjá samiökum atvímiKek;mda um 
aigreiðslu .á kíarasamnÍRguni; 'eni muthaihrfyriTtækja'Játdr greíða Htkvæðk eða örtáir i 
stióm.V..SX, iekurfXnrvarpið þeiía fyrir? Ef svo er ekki.. aífhvorju?

í ályktun fonnannafcndar ASÍ, sem haldirm var á Hótel Sögu föstudagirm 22. œars s.L, 
segir í 3. mgr: ?’Formannafundur ASÍ telur að fyrírHggjandi fmnivarp sé árás á 
verkalýðshreytmguna ög hinn almenna félagsmann. Flestar hagmyndir í frum- 
varpíisu rýra sjálfstæði stéttarfélaga og minnka völd dnstakíinganna í verMýðs- 
féiögnnunH þvert á bað sem tillöguhöfundar þykjast. stefna að. Frumvarpið 
byggir á vanþekkmgu á málefnum íslensks vÍFmurnarkaöar eins og marka má 
meðal annars af híigmyníiusn um vinnwstaðafélog se^i forsvarsmenn bæéi 
samtaka laimafóiks og aívmnurelíanda hafa varað viðX Þessi orð eru hér áréttuð, 
enda vora sllir formenn verkaiýðsfélagsnna á Snæfellsnesi meðal þeirra sem greiddu 
þessari ályktun atkvæði.

I frumvarpinu er gert ráð fyrir sérstakri heimiid til stofhunar stéttarféhga starfsmanna 
fyrirtækis þar sem starfa 250 starfsmenn eða fleiri, enda óski 3/4 þeina efiir pví að 
gerast félagsmemi og fari það þá eítt stéttarfélaga með samrrmgsumboð tyrir starfs- 
menn. í núgildandi lögum er svo sem ekkert sem komið hemr í veg fj/rir stoinun sbkra 
vinnustaðafélaga. Markmiðið með setningunni: ’Terþað þá eitt stéítarféhga með ■ 
saniningstÁmboðfyrir sta:fsmennf virðist vera það eitt að gera atlögu að fbrgangS” 
réttarákvæði í kíarasamningum og reka þar með fleyg í verkalýðshreyfinguna. Þetta. ■ 
ákvæði hefur ekkert með að gera t; að draga úr miðstýrmgu og umboðsvanda, aukinn 
jörfuð. samkennd (með hverjum?) innan fyrirtækja, vinnufriði og aukinni framleiðni í 
þágu hei.ld.ari.nnar o.s.frv., eins og höfundar fmmvarpsins segja í athugasenidum við 
efei þess.



Því miður ber frumvarp þetta, sem hér er til umfiönunar, merki þess að samráðí aðila 
um samskipti á vinnumarkaðnum sé hafhað en yfirgangur þess i stað hafður að leiðar- 
Ijósi.
í október 1994 skipaði þáverandi féiagsmálaráðherra. vinnuhóp til að kynna sér þróun 
samskiptareglna á vinnumarkaði i öðrurn löndum og til að kanna hvort ástæða væri til 
að breyta reglum hér á landi.
Þaó liggur íyrir að ASI samþykkti að vera með i þeirri umræðu á þeirri fbrsendu að full 
sátt yrði um mamiagðar tiHögur.
í nóvember 1995 var lögð fram áfangaskýrsla þessa vinnuhóps. I niðurlagi þeirrar 
skýrsiu segir: ”Það er áréttað að hugmynair í áfangaskýrslu vinnuhópsins þarf að 
rœda frekar áður en þœr eru útfærðar nánar enda þarf víðtæk umræða að eiga sér 
stað umþetta málefni. Ýmis atriði sem tengjast þessum hugmyndum hafa aukþess 
ekki verið rædd td hlitar og má þar nefna miðhm sáttasemjara í vinnudeilum og 
vinnustaðafyrirkomulag. ”

Við sem undir þessa umsögn ritum erum sammála þeirri skilgreiningu sem áður hefur 
fram komið að þetta ótímabæra frumvarp sem hér um ræðir hafí eftirfarandi í för með 
sér:
1. Andlýðræðislegar reglur um atkvæðagreiðslur.
2. Að það stuðli að fíeiri, víðtækari og lengri verkfollum.
3. Að tiltekin séttarfélög verði lögvernduð, sem að er í andstöðu við við samþykktir 
alþjóða vinnumáiastofhunarinnar og félagaffelsisákvæði Mannréttinda- og 
F éiagsmái asáttmála E vró pu.
4. Að sátíasemjara séu færð óeðhiega mikil völd.
5. Að lýðræðisleg réttindi feiaga verkaiýðshreyfmgariimar skerðist.

Það er krafa þeirra sem að þessari umsögn standa að þetta frumvarp verði dregið til 
baka, cg aðiium vinnumarkaðarins verði gefmn kostur á ao semja um samskiptareglur 
sin á miili, svo mikiivægar sem þær em, án hótunar um lagasetningu. Við hljótum að 
fylgiast grannt með hvert framhald þessa máls verður í meðförum Alþingis og hvernig 
menn koma til með að greiða því atkvæði, einkum og sér i lagi munum við fylgjast með 
þvi hvemig þingmenn þess kjördæmis sem Snæfelísnes er hiuti af haga afstöðu sinni í 
þessu alvarlega máli, því verður seint og illa tráað upp á það ágæta fólk að það vilji 
stuðía að stríði á vinnumarkaði með því griðrofi sem að frumvarp þetta er.

Samrit sent öllum þingmönnum og miðstjórn ASl


